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창오초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-09 예산액 364,607,000

2019학년도 창오초등학교회계 세입·세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 227,829,000원"을  "세입·세출 각각 364,607,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-091



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 창오초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 364,607 227,829 136,778 60.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 13,338 17,468 4.7

학생복지/교육격차 해소 41,994 57,323 15.7

기본적 교육활동 15,250 68,571 18.8

선택적 교육활동 16,914 72,849 19.9

교육활동 지원 24,440 39,056 10.7

학교 일반운영 24,842 103,701 28.4

학교 재무활동 0 5,639 1.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 118,538 298,266 81.8

자체수입 학부모부담수입 4,350 43,831 12.0

자체수입 행정활동수입 0 620 0.1

기타수입 전년도이월금 13,890 21,890 6.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 298,266 179,728 118,538

1.교육비특별회계이전수입 298,266 179,728 118,538

1.교육비특별회계전입금수입 298,266 179,728 118,538

1.학교회계전입금 298,266 179,728 118,538

1.학교운영비전입금 179,728 179,728 0

2.목적사업비전입금 118,538 0 118,538
(성립전)2019 혁신학교 교육과정 운영비 : 

14,490,000원 × 1교 =
14,490,000

(성립전)2019년 농어촌 방과후학교 운영비 : 

4,320,000원 × 1교 =
4,320,000

(성립전)2019학년도 유치원 방과후과정 시간제

기간제교사 인건비 : 9,973,000원 × 1교 =
9,973,000

(성립전)2019학년도 유치원 방과후과정 시간제기간제교사 4대보

험 기관부담금 : 1,166,000원 × 1교 =
1,166,000

(성립전)2019년 시설관리 업무지원 예산 : 

23,138,000원 × 1교 =
23,138,000

(성립전)2019학년도 통학택시 운영비 : 

14,160,000원 × 1교 =
14,160,000

(성립전)2019년 초등돌봄전담사 인건비 : 

4,053,000원 × 1교 =
4,053,000

(성립전)2019학년도 맞춤형학습지원학교 및 첫

걸음지원학교 운영비 : 6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)2019학년도 맞춤형학습지원학교 및 첫걸음지원학교 운

영비 : (12,000,000원 × 1교) - 6,000,000원 =
6,000,000

(성립전)2019년 오후돌봄교실 운영비 : 

10,520,000원 × 1교 =
10,520,000

(성립전)2019학년도 초등학생 안심서비스 이용

료 지원금 : 950,000원 × 1교 =
950,000

(성립전)2019년 공기정화장치 운영비 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)2019학년도 복식수업학급 지원 강사 인

건비 : 12,024,000원 × 1교 =
12,024,000

(성립전)2019학년도 복식수업학급 지원 강사 법

정부담금 : 1,314,000원 × 1교 =
1,314,000

2019. 현장체험학습(수학여행) 지원비 : 

4,950,000원 × 1교 =
4,950,000

(성립전)2019학년도 유아학비 누리과정 지원금 

: 1,080,000원 × 1교 =
1,080,000

(성립전)2019학년도 유아학비 방과후과정 지원

금 : 900,000원 × 1교 =
900,000

2.자체수입 44,451 40,101 4,350

1.학부모부담수입 43,831 39,481 4,350

1.수익자부담수입 43,831 39,481 4,350

1.급식비 9,711 9,711 0

1.급식비 9,711 9,711 0

2.방과후학교활동비 8,400 22,720 -14,320
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 8,400 22,720 -14,320방과후학교활동비 : -1,800,000원= -1,800,000

돌봄교실운영비 : -13,720,000원= -13,720,000

(성립전)특수교육대상방과후학교활동비 : 

100,000원×12월=
1,200,000

3.현장체험학습비 4,950 0 4,950

1.현장체험학습비 4,950 0 4,950수학여행비 : 150,000원×33명= 4,950,000

4.청소년단체활동비 1,000 1,000 0

1.청소년단체활동비 1,000 1,000 0

5.누리과정비 6,050 6,050 0

1.누리과정비 6,050 6,050 0

6.돌봄활동운영비 13,720 0 13,720

1.돌봄활동운영비 13,720 0 13,720돌봄교실운영비 : 13,720,000원= 13,720,000

2.행정활동수입 620 620 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

3.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 21,890 8,000 13,890

1.전년도이월금 21,890 8,000 13,890

1.순세계잉여금 21,890 8,000 13,890

1.순세계잉여금 21,890 8,000 13,890

1.순세계잉여금 21,890 8,000 13,890순세계잉여금(초) : 9,403,000원= 9,403,000

순세계잉여금(유) : 4,487,510원= 4,487,000

세입합계 364,607227,829136,778
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 17,468 4,130 13,338

1.기타 교직원보수 13,728 390 13,338

1.교직원대체인건비 13,728 390 13,338

1.복식수업학급지원강사인건비 13,728 390 13,338

1.기간제교원인건비 12,414 390 12,024(성립전)인건비  2,004,000원×6월= 12,024,000

2.기간제교원법정부담

금
1,314 0 1,314(성립전)보험료  219,000원×6월= 1,314,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,740 3,740 0

1.교직원연수 2,200 2,200 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.교직원복지 1,540 1,540 0

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지비 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0  

2.학생복지/교육격차 해소 57,323 15,329 41,994

1.급식 관리 10,632 10,632 0

1.학교급식운영 10,632 10,632 0

1.비조리교급식비 9,324 9,324 0

1.전출금 9,324 9,324 0  

2.급식운영비 393 393 0

1.기간제직원인건비 93 93 0  

2.일반수용비 300 300 0  

3.위탁급식비 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.우유급식비 387 387 0

1.우유대금 387 387 0  

2.보건 관리 8,961 4,697 4,264

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,541 2,541 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 421 421 0

1.학생복지비 421 421 0  

3.보건실운영 2,020 2,020 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 220 220 0  

3.학생복지비 900 900 0  

4.비품구입비 400 400 0  

2.학교환경위생관리 6,420 2,156 4,264

1.먹는물관리 656 656 0

1.일반수용비 656 656 0  

2.공기질관리 4,864 600 4,264

1.일반수용비 4,407 600 3,807
(성립전)공기정화장치 렌탈료  42,400원

×6대×10월+49,900원×1대×10월=
3,043,000

공기정화장치 렌탈료  42,400원×2대×9월

=
764,000

2.전기요금 457 0 457
(성립전)공기정화장치 운영 전기요금  

45,700원×10월=
457,000

3.방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 21,770 0 21,770

1.방과후학교활동비지원 14,840 0 14,840

1.농산어촌대상자지원 4,320 0 4,320

1.학생지원금 4,320 0 4,320
(성립전)농산어촌방과후지원  4,320,000원

=
4,320,000

2 발행일 : 2019-04-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.돌봄대상자지원 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520(성립전)돌봄대상자지원  10,520,000원= 10,520,000

2.현장체험학습비지원 4,950 0 4,950

1.현장체험학습비지원 4,950 0 4,950

1.학생복지비 4,950 0 4,950
현장체험학습(수학여행)비지원  150,000원

×33명=
4,950,000

3.누리과정비지원 1,980 0 1,980

1.누리과정비지원 1,980 0 1,980

1.학생지원금 1,980 0 1,980
(성립전)유치원누리과정지원  110,000원

×6명×3월=
1,980,000

4.학생복지 15,960 0 15,960

1.학생복지운영 15,960 0 15,960

1.통학차량(임차)운영 14,160 0 14,160

1.일반수용비 14,160 0 14,160
(성립전)통학택시용역비  1,180,000원×12

월=
14,160,000

2.학생교과서구입 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800교과서구입  1,800,000원= 1,800,000

3.기본적 교육활동 68,571 53,321 15,250

1.교과 활동 38,147 24,847 13,300

1.교과활동지원 15,978 2,678 13,300

1.학습준비물구입 990 990 0

1.학습준비물 990 990 0  

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.기초학력지도 988 988 0

1.운영수당 768 768 0  

2.교육운영비 220 220 0  

4.교과협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

5.첫걸음지원학교 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,080 0 5,080
(성립전)기초학습 강사비  25,000원×108

시간=
2,700,000

3 발행일 : 2019-04-09
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)미술심리교실 강사비  70,000원

×2학급×17시간=
2,380,000

2.교육운영비 820 0 820
(성립전)교재 및 물품구입  20,000원×41

종=
820,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)교사 협의회비  20,000원×5종= 100,000

6.맞춤형학습지원 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,150 0 5,150
(성립전)기초학력 강사비  32,000원×60시

간=
1,920,000

(성립전)미술심리교실 강사비  (70,000원

×2학급+50,000원×1학급)×17시간=
3,230,000

2.교육운영비 850 0 850
(성립전)교재 및 물품 구입  17,000원×50

종=
850,000

7.교과용교과서(지도서)구입 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
교사용교과서(지도서)구입  1,300,000원

×1회=
1,300,000

2.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.과학교과활동 1,950 1,950 0

1.교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

4.체육교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

5.예술교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.유치원교과활동 18,569 18,569 0
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1.각종행사활동 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지비 300 300 0  

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

3.학습준비물지원 350 350 0

1.학습준비물 350 350 0  

4.현장학습 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.누리과정운영 8,719 8,719 0

1.운영수당 3,870 3,870 0  

2.교육운영비 4,849 4,849 0  

6.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.창의적 체험활동 30,424 28,474 1,950

1.자율활동 10,390 10,390 0

1.학교특색사업 3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0  

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.과학경연대회 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

4.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.학급교육활동경비 1,250 1,250 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

7.학생회활동지원 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.현장체험학습활동 15,546 13,596 1,950

1.수학여행 10,086 8,136 1,950

1.교육운영비 10,086 8,136 1,950숙박비  1,650,000원= 1,650,000

차량임차료  300,000원= 300,000

2.현장학습 5,460 5,460 0

1.교육운영비 5,460 5,460 0  

3.동아리활동 4,488 4,488 0

1.동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.청소년단체활동 4,088 4,088 0

1.학생복지비 4,088 4,088 0  

4.선택적 교육활동 72,849 55,935 16,914

1.방과후학교 운영 68,899 51,985 16,914

1.방과후학교운영 28,365 27,165 1,200

1.특기적성교육 21,120 21,120 0

1.운영수당 15,840 15,840 0  

2.교육운영비 5,280 5,280 0  

2.교과프로그램 6,045 6,045 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.교육운영비 285 285 0  

3.특수교육대상학생 방과후학교운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,152 0 1,152(성립전)강사비  32,000원×3시간×12월= 1,152,000

2.교육운영비 48 0 48
(성립전)교재 및 물품구입  4,000원×12월

=
48,000

2.돌봄교실운영 20,043 15,990 4,053

1.돌봄교실운영 15,990 15,990 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 4,320 4,320 0  

2.교육운영비 11,670 11,670 0  

2.돌봄전담사운영 4,053 0 4,053

1.무기계약직원인건비 3,663 0 3,663(성립전)인건비  1,221,000원×3월= 3,663,000

2.무기계약직원법정부

담금
390 0 390(성립전)기관부담금  130,000원×3울= 390,000

3.유치원방과후학교운영 20,491 8,830 11,661

1.유치원방과후특성화과정운영 8,830 8,830 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 4,330 4,330 0  

2.유치원방과후과정정원외시간제기간제교원인건비11,661 0 11,661

1.기간제교원인건비 10,495 0 10,495(성립전)인건비  1,662,140원×6월= 9,973,000

초과근무수당  10,872원×3시간×16일= 522,000

2.기간제교원법정부담

금
1,166 0 1,166

(성립전)4대보험기관부담금  194,200원×6

월=
1,166,000

2.독서활동 3,950 3,950 0

1.독서활동운영 3,950 3,950 0

1.도서관운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0  

5.교육활동 지원 39,056 14,616 24,440

1.교무업무 운영 5,880 5,880 0

1.교무학사운영 5,880 5,880 0

1.교무학사운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.입학식및졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.환경정리 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

5.청소용품 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.교육활동홍보 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

7.교무실무사인건비 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0  

2.생활지도운영 3,736 2,786 950

1.학생생활상담지도 620 620 0

1.학생생활지도 운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 1,930 980 950

1.CCTV설치운영 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.성폭력예방교육 420 420 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 120 120 0  

4.안심알리미서비스 950 0 950

1.일반수용비 950 0 950
(성립전)안심알리미서비스 이용료  95,000

원×10월=
950,000

3.학생안전교육 1,186 1,186 0

1.안전교육 1,186 1,186 0

1.교육운영비 1,186 1,186 0  

3.연구학교 운영 14,490 0 14,490
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.연구학교운영 14,490 0 14,490

1.혁신학교운영 14,490 0 14,490

1.운영수당 1,450 0 1,450
(성립전)교직원독서토론동아리 강사비  

200,000원×1회=
200,000

(성립전)학부모동아리 강사비  250,000원

×1회=
250,000

학급특색 프로그램 강사비  100,000원×6

회=
600,000

자치 동아리 지원 강사비  100,000원×4회

=
400,000

2.교육운영비 11,640 0 11,640
(성립전)교직원독서토론동아리 도서구입  

400,000원×2회=
800,000

(성립전)학부모동아리 도서구입  250,000

원×3회=
750,000

창의적인 학급특색활동  -100,000원×6학

급=
-600,000

(성립전)창의적인 학급특색활동  300,000

운×6학급=
1,800,000

(성립전)학생이해교육  1,500,000원×1반= 1,500,000

(성립전)승마체험활동  340,000원×10회= 3,400,000

(성립전)수영활동  250,000원×10회= 2,500,000

(성립전)봉사활동  690,000원×1회= 690,000

학생자치동아리운영  -400,000원×1부서= -400,000

(성립전)학생자치동아리운영  400,000원

×3부서=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전)교육과정워크숍 운영비  500,000

원×2회=
1,000,000

(성립전)교육과정워크숍 다과 및 식사비  

150,000원×2회=
300,000

(성립전)교직원독서토론동아리 다과비  

50,000원×2회=
100,000

4.학습지원실 운영 5,050 5,050 0

1.정보화실운영 5,050 5,050 0

1.학교정보화지원 5,050 5,050 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 800 800 0  

5.교육여건 개선 9,900 900 9,000

1.교육환경개선 9,900 900 9,000

1.행정장비구입 900 900 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 900 900 0  

2.현관리모델링 6,200 0 6,200

1.일반수용비 2,000 0 2,000리모델링공사  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.비품구입비 4,200 0 4,200
벤치의자 및 탁자,공간박스 구입  

1,000,000원×3종=
3,000,000

교직원 신발장 구입  1,200,000원×1회= 1,200,000

3.교직원의자교체 2,800 0 2,800

1.비품구입비 2,800 0 2,800
교직원 사무용의자 구입  280,000원×10대

=
2,800,000

6.학교 일반운영 103,701 78,859 24,842

1.학교기관 운영 31,755 28,590 3,165

1.부서기본운영 18,240 19,040 -800

1.교장실운영 6,100 6,100 0

1.일반업무추진비 3,100 3,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 11,040 11,840 -800

1.일반수용비 3,850 3,850 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 7,040 7,840 -800교직원관외여비  -800,000원= -800,000

3.교무실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.병설유치원기본운영 13,515 9,550 3,965

1.유치원운영 13,515 9,550 3,965

1.일반수용비 3,730 3,730 0  

2.전기요금 4,800 4,800 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

4.여비 700 700 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 3,965 0 3,965
냉장고 및 세탁기 구입  2,465,000원×1회

=
2,465,000

싱크대 및 화장실비품함 구입  1,000,000

원×1회=
1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

파쇄기 구입  500,000원×1대= 500,000

2.시설 장비 유지 70,546 48,869 21,677

1.학교시설장비유지 70,546 48,869 21,677

1.공공요금및제세공과금 10,960 11,760 -800

1.전기요금 5,140 5,640 -500전기요금  -500,000원= -500,000

2.상하수도료 780 780 0  

3.기타공공요금 5,040 5,340 -300인터넷통신비  -300,000원= -300,000

2.시설관리용역 5,886 5,886 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.운영수당 1,386 1,386 0  

3.시설일반관리 9,339 10,000 -661

1.일반수용비 9,339 10,000 -661소규모수선비  -661,000원= -661,000

4.폐기물처리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

5.화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

7.청소원인건비 16,783 16,783 0

1.무기계약직원인건비 14,063 14,063 0  

2.기간제직원인건비 1,300 1,300 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.무기계약직원법정부

담금
720 720 0  

8.시설관리원인건비 23,138 0 23,138

1.기간제직원인건비 21,783 0 21,783(성립전)인건비  1,681,080원×12월= 20,173,000

(성립전)퇴직금  1,610,000원= 1,610,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기간제직원법정부담

금
955 0 955(성립전)기관부담금  79,580원×12월= 955,000

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 5,639 5,639 0

1.예비비 5,639 5,639 0

1.예비비 5,639 5,639 0

1.예비비 1,473 1,473 0

1.예비비 1,473 1,473 0  

2.병설유치원예비비 4,166 4,166 0

1.예비비 4,166 4,166 0  

세출합계 364,607227,829136,778
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